登封市农业农村工作委员会文件

登农提字〔2022〕12号                  签发人：刘明战
                                       办理结果：B

对市政协六届一次会议第114号提案的答复

李建东委员：
十分感谢您对我市农村电子商务工作的大力支持。您提出的《关于加快直播电商发展助力乡村振兴》提案收悉，现答复如下：
市委市政府一直高度重视农村电子商务工作。为支持我市农村电子商务工作，市商务局于2021年制定了电商人才培训五年计划，培训对象包括基层干部和电商从业人员，通过培训，使基层干部提高认识，普及了电商基础知识；通过对农产品经营主体和农村电商从业人员的培训，提高了平台从业人员的业务能力。
为贯彻落实省、市有关电商进农村助力乡村振兴的安排和部署，我市坚持以促进农村产品网络销售和农民创业就业为中心，不断完善农村电商发展服务体系，着力推动电子商务与产业融合，促进农村电子商务实现可持续发展，在助推乡村振兴，巩固脱贫成果中发挥重要作用。通过优化村级电商网点，发挥龙头电商企业牵引作用，逐步扩大电子商务经营范围，增大经营体量。经过短短几年发展，电子商务业务从无到有、从小到大，已深深地影响了每家每户，改变了人们的思想及生活习惯，方便了群众。
我市农村电商工作取得了一定成绩，但目前仍存在一些问题：一是电商企业存量小。目前仅有1家省级电子商务示范企业（登封市小苍娃农副产品有限公司），1家郑州市级电子商务示范企业（河南嵩基康诚电子商务有限公司），电商企业中大多数为新成立企业处于起步期，自身发展不够成熟实力较弱，缺乏大型成熟企业支撑；二是电子商务人才短缺。在电子商务迅猛发展过程中，特别是在电商与传统产业加速融合的当前，尤其缺乏既懂经济、又懂互联网的复合型人才和电商带头人；三是我市特色农产品种类较多（芥丝、红薯等），但产能较低，产地分散，没有形成品牌集聚效益，品牌打造难度较高，无法批量销售本地农特产品，加之农村缺乏电商人才，导致农产品上行较为困难，对农产品销售渠道的扩宽有一定阻力。
登封农村电商存在的问题较多，最主要的还是体制机制和政策扶持问题，下一步我们将认真研究破解，主要从以下五点着手：
1.健全体制机制。充分发挥政府在统筹规划、政策扶持、环境优化和组织落实方面的宏观指导作用，坚持电子商务企业和服务商的主体地位，更好发挥市场在资源配置中的决定性作用，遵循市场规律，优化行业秩序。
2.健全电商体系。紧跟电商“聚合经济”时代需求，加大政策引导和环境优化，汇聚各类电商资源，引导电商经营主体与代运营、供应链、产品设计、金融信贷、物流配送、人才培训等电商服务商的共同集聚，推动全市各类电商要素的快速衔接和深度融合，构建功能齐全、服务完善的电子商务产业链和生态圈，营造电商企业抱团发展、电商资源集聚发展的良好氛围。
3.大力培育农产品品牌。以登封特色资源、优势产业为立足点，以电子商务环境下，高品质、优服务的市场需求为导向,大力实施“引进来”和“走出去”的开放型发展战略，在资源驱动与市场拉动的双轮驱动下，不断提高产业组织化程度和资源配置能力，不断提高本地特色资源、优质产品的“高端”供给能力，并以新供给催生新需求，培育独具登封特色的网销产品、电商企业和网货品牌，形成专业化、精细化发展之路。
4.加强学习培训。加强农村地区有意愿参与电商创业人群的培训，主要围绕突出农村电商品牌建设、农产品电商运营管理、农产品品牌营销推广、“互联网+”农村电商品牌战略等重点内容。
5.积极争取用好各级扶持政策。积极组织申报河南省电子商务进农村综合示范县，通过国家政策和资金的扶持，加快我市电子商务的快速发展，助推县域经济转型升级。
再次感谢您对市农村电商工作的支持和帮助。

 2022年8月30日

 联系单位及电话：登封市农业农村工作委员会
                  62851800
[bookmark: _GoBack] 联    系    人：张晓锋
 抄          报：市政府、市政协